
 

 

 
 

COMUNE DI MASULLAS 
Provincia di Oristano 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 209 del 30-12-2025 
 

Oggetto: Sostegno alla transizione digitale degli enti locali e per l'accessibilità ai dati 
degli archivi comunali (L.R. n. 24/2025, art. 16, comma 5) - Contributo per la 
digitalizzazione dell'archivio comunale CUP J79I25001550002 - 
Accertamento in entrata. 

 
La Responsabile del Servizio 

Visto il Decreto del Sindaco n. 05 del 23/05/2025 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa. 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli nn. 107 e 109 inerenti i poteri del 
Responsabile del Servizio;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

31/05/2000; 
 il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025-2027, approvato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 39 del 30/12/2024; 
 il Bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2025-2027, approvati dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 30/12/2024; 
 il Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027, approvato dalla Giunta Comunale n. 6 

del 22/01/2025; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 07/02/2025; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Claudia Lilliu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 30/03/2023. 

Premesso che: 

 la transizione digitale costituisce un obiettivo strategico della Pubblica 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 209 del 30-12-2025 
 

Pag. 2 

Amministrazione ed è riconosciuta come priorità a livello regionale, nazionale ed 
europeo; 

 l’Assessorato degli Affari generali, personale e riforma della Regione Sardegna ha 
approvato un importante intervento a sostegno dei Comuni con l’obiettivo di 
accompagnare ciascun ente locale in un percorso di crescita digitale e innovazione; 

 tale iniziativa, in attuazione della Legge regionale n. 24 dell’11 settembre 2025 e degli 
obiettivi dell’Agenda Digitale della Regione Sardegna approvata con deliberazione n. 
7/1 del 31 gennaio 2025, rappresenta un passo decisivo per rafforzare le infrastrutture 
digitali dei Comuni sardi e rendere così accessibili e fruibili i dati contenuti negli archivi 
cartacei relativi alle pratiche edilizie, all’urbanistica, agli usi civici e a tutti gli altri atti 
amministrativi; 

 la digitalizzazione degli archivi comunali rappresenta un passaggio fondamentale per la 
transizione digitale: non è solo un intervento tecnico, ma un vero investimento sul 
futuro delle comunità locali in quanto permetterà di snellire i procedimenti 
amministrativi, di garantire maggiore trasparenza, di ridurre i tempi di accesso alle 
informazioni e di costruire una Pubblica Amministrazione più moderna, efficiente e 
affianco ai cittadini. 

Richiamati: 

 la L.R. n. 24 dell’11 settembre 2025, recante disposizioni in materia di sostegno ai 
processi di transizione digitale degli enti locali, in particolare l’art. 16, comma 5, con 
cui è stata autorizzata una spesa complessiva di 10 milioni di euro da destinare al 
sostegno della transizione digitale degli enti locali e al miglioramento dell’accessibilità 
ai dati degli archivi comunali; 

 la deliberazione di Giunta regionale del 24/09/2025 n. 50/28 (rettificata dalla 
deliberazione del n. 52/34 del 09/10/2025) che assegna alla Direzione generale 
dell’Innovazione e Sicurezza IT le risorse finanziarie per l’intervento di sostegno alla 
transizione digitale degli enti locali e per l’accessibilità ai dati degli archivi comunali. 

Dato atto che con la suddetta deliberazione la Giunta regionale ha approvato l’Avviso 
pubblico (all. B), lo schema di Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione e i comuni 
beneficiari (all. C) nonché la relativa ripartizione tra essi delle risorse finanziarie stanziate (all. 
A). 
Visto l’Avviso pubblico “Sostegno alla transizione digitale degli enti locali e per 
l’accessibilità ai dati degli archivi comunali Legge regionale 11 settembre 2025, n. 24 
(Assestamento di bilancio 2025-2027) articolo 16 comma 5” pubblicato dall’Assessorato degli 
affari generali, personale e riforma - Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza It - 
Servizio Agenda digitale. 
Considerato che: 

 l’obiettivo dell’Avviso è accompagnare le amministrazioni locali in un passaggio 
cruciale della trasformazione digitale, favorendo maggiore trasparenza e ponendo le 
basi per lo sviluppo di piattaforme online a servizio di cittadini e imprese; 

 sono finanziabili interventi finalizzati prioritariamente alla digitalizzazione, 
indicizzazione, metadatazione e conservazione digitale degli archivi comunali, con 
particolare riferimento alla documentazione edilizia e urbanistica, alle deliberazioni e 
agli atti amministrativi, mappe terre civiche, nonché alla realizzazione di sistemi di 
accesso online per cittadini e imprese. 

Dato atto che il Comune di Masullas ha partecipato all’Avviso presentando apposita domanda 
di finanziamento per la digitalizzazione e la messa in rete degli archivi comunali, con priorità ai 
settori urbanistica, edilizia, deliberazioni e atti amministrativi. 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 209 del 30-12-2025 
 

Pag. 3 

Richiamata la determinazione dell’Assessorato degli affari generali, personale e riforma - 
Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza It - Servizio Agenda digitale, n. 555 (prot. 
7846) del 28/11/2025, con cui è stato approvato l’elenco dei Comuni ammessi a finanziamento 
di cui al suddetto Avviso. 
Preso atto che il Comune di Masullas risulta beneficiario di un finanziamento di € 17.769,00 
per la digitalizzazione e la messa in rete degli archivi comunali. 
Visto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Sardegna e il Comune di Masullas per 
l’attuazione dell’intervento denominato “Sostegno alla transizione digitale degli enti locali e 
per l’accessibilità ai dati degli archivi comunali”. 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011 e in particolare il punto 3 “L’accertamento dell’entrata e relativa imputazione 
contabile”, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione. 
Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere all’accertamento del finanziamento concesso 
dalla Regione Sardegna - Assessorato degli Affari generali, personale e riforma - Direzione 
Generale dell’Innovazione e Sicurezza It, per la digitalizzazione e la messa in rete degli archivi 
comunali nell’ambito dell’Avviso pubblico “Sostegno alla transizione digitale degli enti locali 
e per l’accessibilità ai dati degli archivi comunali” (L.R. n. 24/2025, art. 16, comma 5). 
Dato atto che: 

 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura 

oggettivi assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 

destinatario dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 

che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi, che comportano impegni di spesa, sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 209 del 30-12-2025 
 

Pag. 4 

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura; 

 la correttezza formale nella redazione dell’atto. 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 
Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 
17.769,00 che la Regione Sardegna - Assessorato degli Affari generali, personale e riforma - 
Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza It, erogherà al Comune di Masullas per la 
digitalizzazione e la messa in rete degli archivi comunali (CUP J79I25001550002) nell’ambito 
dell’Avviso pubblico “Sostegno alla transizione digitale degli enti locali e per l’accessibilità 
ai dati degli archivi comunali” (L.R. n. 24/2025, art. 16, comma 5). 
Di imputare la somma di € 17.769,00 sul capitolo di entrata 296 in conto competenza del 
bilancio di previsione 2025/2027. 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni. 
Di dare atto che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio 
contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Lilliu Claudia 
 
  



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 209 del 30-12-2025 
 

Pag. 5 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la determinazione sopra riportata ed esperite le 
verifiche e i controlli di cui al T.U. n. 267/2000, dichiara che l’impegno è regolare sul piano 
contabile. 
 
Masullas, 30-12-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Broccia Luisa 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-01-2026 al 28-01-2026 (Reg. n. 15). 
 
Masullas 13-01-2026  

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Lilliu Claudia 
  

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Masullas 13-01-2026 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Lilliu Claudia 

  
 


